
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  47  DEL  10.03.2009

Oggetto: Presa d'atto del conferimento di Ipe srl in Tributi Italia Spa

L'anno duemilanove, addì  10  del mese di  marzo, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio no Lai Claudio no Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Presa d'atto del conferimento di Ipe srl in Tributi Italia Spa

IL SINDACO

VISTO il contratto di appalto del servizio di gestione dell’Imposta sulla Pubblicità e Diritto sulle pubbliche 
Affissioni per il quinquennio 1996/2001, stipulato in data 11/04/96, rep. n. 403, tra il Comune di Sestu e la 
Soc. S.I.R.T.I. s.r.l. di Iglesias;

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni:

- G.M. n. 66 in data 8/03/99, avente ad oggetto la presa d’atto della fusione per incorporazione della Soc. 
S.I.R.T.I. srl di Iglesias  nella Soc. L. & C. Servizi srl con decorrenza 01/01/1999;

- G.M. n. 146 in data 07/04/2000, avente ad oggetto la presa d’atto della fusione per incorporazione della 
Soc. L. & C. Servizi srl nella Soc. Ipe srl con decorrenza 01/01/2000;

VISTI:

- il contratto rep. n. 808/2001, avente ad oggetto la proroga della concessione del servizio fino al 31/12/2002;

- il contratto rep. n. 876/2002, avente ad oggetto l'estensione del contratto con Ipe Spa –  concessionaria 
dell'imposta di pubblicità, diritti pp.aa. e tosap - al servizio di recupero dell'Ici in fase coattiva per le annualità 
1998 e precedenti e la proroga della scadenza del contratto al 31/12/2004;

- il contratto rep. n. 194/2003, avente ad oggetto l'estensione del contratto d'appalto al servizio di 
accertamento Ici per le annualità 1999/2001;

- il contratto rep. n. 961/2004 avente ad oggetto la proroga della concessione del servizio fino al 31/12/2007;

- il contratto rep. n. 28/2006, avente ad oggetto l'estensione del contratto al servizio di accertamento Ici per 
le annualità 2002/2004;

VISTA la Deliberazione G.M. n. 257 del 30/10/2007, con la quale è stato stabilito nel 31 dicembre 2010 il 
termine per la scadenza del contratto di concessione dei servizi di accertamento e riscossione di Imposta di 
Pubblicità, diritti pp.aa. e Tosap; nel 30 giugno 2008 il termine per la stampa e la notifica degli avvisi di 
accertamento Ici 2002/2004 e nel 31/12/2008 il termine per la conclusione delle procedure esecutive di 
riscossione coattiva dell'Ici per tutte le annualità oggetto di accertamento; 

VISTE le successive Deliberazioni G.M. n. 154 del 27/06/2008 e n. 298 del 30/12/2008, con le quali è stato 
prorogato il termine per l'emissione degli avvisi di accertamento Ici 2004 e il termine per la conclusione del 
servizio di accertamento e riscossione coattiva Ici per le annualità 2004 e precedenti;

VISTA la nota prot. n. 26753 del 27/11/2008, con la quale Ipe srl comunicava la trasformazione della  forma 
giuridica della società da Spa a srl, la modifica dell'organo amministrativo e il trasferimento della sede legale;

VISTA la nota prot. n. 27227 del 03/12/2008, con la quale Ipe srl comunicava l'impegno a conferire la propria 
azienda a Tributi Italia Spa (già San Giorgio Spa, società iscritta al n. 75 dell'Albo dei soggetti abilitati ad 
effettuare le attività di liquidazione e accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate dei comuni e delle 
province, istituito ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 446/1997 presso il Ministero dell'Economia), allegando 
relativa scrittura privata autenticata dal Dott. Giulio Grilli, Notaio in Genova, in data 21/11/2008, registrata al 
rep. n. 25071 – racc. n. 12863;

VISTO il Regolamento relativo all’albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di 
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni, ex art. 
53, comma 1, del D. Lgs. n. 446, approvato con Decreto Ministero delle Finanze n. 289 del 11/09/2000;

VISTO l'art. 116 del D. Lgs. 163/2006, che prevede la possibilità di cedere la posizione negoziale con 
l'amministrazione pubblica attraverso le cessioni d'azienda, subordinandone l'efficacia al possesso dei 
requisiti di qualificazione previsti dal codice dei contratti;

2/3



VISTO il disposto dell'art. 1 del D.P.C.M. n. 187/1991 e dell'art. 10 sexies della Legge n. 575/1965;

CONSIDERATO che Tributi Italia Spa ha attestato di essere in possesso di tutti i requisiti di qualificazione 
previsti dal Codice dei Contratti formanti oggetto dell'originaria aggiudicazione e di non essere interessata 
dall'applicazione di alcuna misura limitativa della capacità di contrarre con la pubblica amministrazione, ivi 
comprese quelle di cui all'art. 10 sexies della Legge n. 575/1965;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 16 del Regolamento approvato con D. M. n. 289/2000, sopraccitato, la 
Direzione centrale per la fiscalità locale effettua d'ufficio le attività istruttorie necessarie per verificare il 
possesso ed il permanere dell'idoneità tecnica e finanziaria delle società, dei requisiti di onorabilità e di 
professionalità dei rappresentanti aziendali e dei soci, nonché l'assenza delle cause di incompatibilità 
necessari per la gestione delle attività di accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate degli enti 
locali;

PRESO ATTO che per effetto di tale conferimento, dal 1 gennaio 2009 Tributi Italia Spa subentra in tutti i 
rapporti intrattenuti da Ipe srl con il Comune di Sestu;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. Di prendere atto che Ipe srl ha conferito la propria azienda in Tributi Italia Spa, già San Giorgio Spa, con 

sede legale in Roma, via Veneto n. 146/3 e sede amministrativa in Chiavari, via Parma n. 356/2, società 
iscritta al n. 75 dell'Albo dei soggetti abilitati ad effettuare le attività di liquidazione accertamento e 
riscossione dei tributi e delle entrate degli enti locali, istituito ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 446/1997 
presso il Ministero dell'Economia, giusto contratto di conferimento rep. n. 25071 – racc. n. 12863, 
autenticato dal Dott. Giulio Grilli, Notaio in Genova, in data 21/11/2008, allegato alla presente.

2. Di dare atto che con decorrenza 1 gennaio 2009 Tributi Italia Spa, con sede legale in Roma, subentra in 
tutti i rapporti giuridici intrattenuti dal Comune di Sestu con Ipe srl.

Il Sindaco: F.to Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 
2000.

Sestu, 19/02/2009

Il Funzionario responsabile: F.to Anna Franca Pisanu

3/3


